1

（公社）日本技術士会近畿本部 上下水道部会役員会議事録（平成 25 年度第 4 回）

＜役員会議事録＞

日 時：平成 26 年 2 月６日（木）17:00～17:40

場 所：近畿本部会議室

出席者：今村部会長、西澤（書記）、中村、菱田副部会長、植野、飯盛、天野、高橋幹事、

欠 席：森田監事

議題

１．平成 25 年度活動報告・補助金申請書作成について

近畿本部から依頼で２月１７日までに上記書類を提出しなければならない。

様式２・３は中村副部会長の作成した表に基づき、飯盛幹事が作成する。様式５は菱田副部

会長が作成し今村会長に送信する。注：中村副部会長が様式２・３は作成済み２／７

２．平成２５年度技術士第一次・二次試験合格者祝賀会出席について

・ 別添案内の通り３月１５日（土）１３：３０～２０：００まで大阪科学技術ｾﾝﾀｰ会議室で

開催されるが、上下水道部会からの出席者は今村部会長、西澤副部会長、植野・小宮幹事

が出席する。申し込みは西澤副部会長が行う。参加費４，０００円／人

・ 二次試験合格者祝賀会の案内はまだきていないが、４月１２日（土）13.30～20：00

開催されるので、上下水道部会からの出席者は今村部会長、中村副部会長、飯盛、天野、

小宮幹事の５名が出席する。参加費５，０００円／人

  近畿上下水道部会の案内パンフレットが必要ですが、昨年のものを、小宮幹事から飯盛幹事

に送付し２５年版として飯盛幹事が作成する。

３．第二回全体会（５月１日１７：００～１８：００）の運営について

  必要資料は各担当で作成すし、当日報告する。司会は西澤副会長。

  活動計画の目玉として、平成２６年１１月度見学会で奈良県の大滝ダムにバス行く。

  全体会の役員会を４月１０日の伊丹市千僧浄水見学会の後行う。

４その他

（１） 例会の予定変更

３月の三品講師の「コンクリート防食」を都合により６月に行ない、６月の大地講師の

「合流式下水道改善技術とろ過」を３月におこなう。

（２）「きんき」原稿作成

    要旨作成担当については、平成２５年４月１日付けで各自に通知しているが、１２・１

月を高橋幹事が作成したので、２・３月植野幹事、４・５月菱田幹事、６・７月今村部

会長、８・９月飯盛幹事、１０・１１月中村副部会長１２・１月天野幹事２・３月を小

宮幹事とする。

    なお、文字数と行数は４３字３９行を厳守する。

（３） ３月１日の「第３３回地域産学官と技術士の合同セミナー」開催の案内が来ているが

会員にも案内する。

（４） 域表彰候補者の推薦について

    近畿本部より、「地域表彰」を行うので、部会から１～２名の推薦を求められている。

協議の結果、上下水道部会からは、今村部会長・西澤副部会長を推薦する。

（５） 名簿の管理

研究会の名簿は天野幹事が行っているが、近畿本部が管理しているＸサーバーに上下水

道部会の名簿があり、これの管理者でかつ近畿本部への連絡担当を高橋幹事に決定、佐

伯・碇さんに通知する。

ＨＰでの対応も高橋幹事から佐伯・碇さんにコンタクトし調整する。

近畿本部のサーバー容量が１００メガバイトから３００メガバイトに増量された。サー

バーのメールを整理する。

（６） 技術士会東京本部の講演会ＷＥＢ中継について

２６年３月１日（土）「水の技術未来について」の講演をＷＥＢ中継の案内があったが、

近畿本部会議室が既に先約があり、開催が出来ないのでお断りする。

（７） 奈良県浄化センターの見学について

奈良県流域下水道センター 建設課主幹 横井明弘様から浄化センターの見学が可能

との案内を頂いているが、横井主幹は平成２７年３月退職予定であり現役中の見学を

希望されているが、２６年４・１１月の見学場所は既に決まっており、２７年４月の見

学で調整する。

                                      以上